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Därför gör vi en lönekarriärbarometer

I Sverige har vi länge beskrivit och diskuterat löne-
skillnader som ett problem och som en orättvisa.

Och löneskillnader har inget egenvärde. De kan 
också vara orättvisa, när de grundar sig i osakliga fak-
torer som kön, etnicitet eller bara godtycke.

Men löneskillnader kan också vara bra. En växande 
majoritet av svenskarna vill få sin lön satt individu-
ellt och efter prestation. De vill att kopplingen mellan 
arbetsinsats och lön ska vara betydligt tydligare än den 
många gånger och i många yrken är idag.

Eftersom människor har olika stora ambitioner och 
bidrar olika mycket till verksamheten de arbetar i, inne-
bär individuell och prestationsbaserad lönesättning att 
lönerna skiljer sig åt. Lönespridningen blir en spegling 
av att den som gör ett riktigt bra jobb och tar mycket 
ansvar också belönas för detta – att det är möjligt att 
göra lönekarriär.

I den här rapporten undersöker och jämför vi, med 
hjälp av statistik från SCB, hur möjligheterna att göra 
lönekarriär ser ut i drygt 300 yrken på den svenska ar-
betsmarknaden. Vår utgångspunkt är att lönespridning 
inom yrken i grunden är bra, eftersom den indikerar att 
lönerna sätts individuellt och utifrån prestation.

Resultatet är tydligt. Stora möjligheter att göra 
lönekarriär är ett privilegium för en relativt liten grupp 
människor som arbetar i högkvalificerade yrken. I 
många och stora yrkesgrupper tycks lönerna – trots att 
det i avtalstexter och högtidstal kan låta annorlunda – i 
praktiken fortfarande sättas huvudsakligen kollektivt, 
i stort sett lika för alla, eftersom möjligheterna att göra 
lönekarriär är små eller obefintliga.

Goda möjligheter att göra lönekarriär är också i första 
hand ett privilegium för män. Inte bara därför att de är 
överrepresenterade i yrken där lönespridningen är stor, 
utan också för att männens lönespridning ofta är större 
än kvinnornas inom ett och samma yrke.

Detta måste förändras. Goda möjligheter att göra 
lönekarriär ska inte vara ett privilegium för några få, 
utan vara ett privilegium för alla, inte minst kvinnor. 
Undersökningar från bland annat den fackliga central-
organisationen Saco och Institutet för arbetsmarknads-
politisk utvärdering, IFAU, visar att just kvinnorna har 
särskilt mycket att vinna på individuell lönesättning. 

Ansvaret för att åstadkomma den nödvändiga 
förändringen vilar på arbetsmarknadens parter, på fack 
och arbetsgivare. Att arbetsgivarna vill att lönerna i 
Sverige ska sättas lokalt och individuellt vet vi sedan 
länge. Men på senare tid har även fackförbund som 
Kommunal och Vision, som representerar många av 
dem som arbetar i yrken där möjligheterna att göra 
lönekarriär är förskräckande små, beskrivit den svaga 
kopplingen mellan prestation och lön som 
ett allvarligt problem, och talat om att 
lönespridningen behöver bli större.

Båda parter är således överens om 
vad som behöver göras. Så vad väntar 
vi på?

Annika Elias, Ordförande Ledarna  
Sveriges chefsorganisation
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Vi människor arbetar inte enbart för att få betalt. 
Jobbet är mycket mer än så – arbetskamrater, utveck-
ling, självförverkligande och sammanhang, för att bara 
nämna några av alla komponenter som kan göra ett 
arbete meningsfullt och motiverande.

Men lönen är viktig. Det är lönen som ger den frihet 
som ett arbete i grunden syftar till. Lönen är ett sam-
manfattande mått på vårt bidrag till och vår betydelse 
för verksamheten. Lönen är också en stark drivkraft 
genom att den, om den sätts på rätt sätt, hjälper oss att 
utvecklas i vårt arbete.

Det finns många undersökningar om hur vi svenskar 
tycker att löner ska sättas på rätt sätt.1  De flesta av 
oss vill bli individuellt bedömda. Vi vill att kopplingen 
mellan arbetsinsats och lön ska vara tydlig. Vi tycker att 
den som presterar bra, tar ansvar och strävar efter att 
utvecklas ska ha en bättre löneutveckling än den som 
gör det i lägre grad.

Möjligheten att påverka sin löneutveckling med egna 
insatser – att göra lönekarriär – är ett bra mått på löne-
sättningen och lönekulturen i en bransch, i ett yrke eller 
på en arbetsplats. Om möjligheterna att göra lönekarriär 
är stora bidrar löneprocessen till att arbetet blir roligare 
och motivationen högre än om möjligheterna är små. 

Vikten av att kunna göra lönekarriär

Att medarbetarna har goda möjligheter att göra 
lönekarriär är också bra för cheferna, eftersom lönen kan 
vara ett viktigt verktyg för ett gott ledarskap. På den 
moderna arbetsmarknaden vill allt fler medarbetare ha 
chefer som ställer höga krav och ger tydlig återkoppling. 
En chef som ger i stort sett samma löneökning till alla, 
oavsett hur väl de lever upp till arbetets krav, uppfyller 
inte medarbetarnas förväntningar. 

Eftersom möjligheten att göra lönekarriär påverkar oss 
som individer, har den i förlängningen därför betydelse 
för den verksamhet vi arbetar i och för samhället i stort.

Goda möjligheter att göra lönekarriär ger mer dy-
namiska och starka företag och verksamheter än om 
möjligheterna är små. I forskningslitteraturen syns ett 
positivt samband mellan möjligheterna att göra lönekar-
riär och företagens produktivitet och lönsamhet. Särskilt 
tydligt är detta samband när möjligheterna ökar på ar-
betsplatser eller i en ekonomi där lönerna tidigare varit 
väldigt sammanpressade.2

Det finns med andra ord både principiella och praktis-
ka argument för att lönekarriärsmöjligheterna bör vara 
goda i arbetslivet.

    4

1 Se exempelvis Kommunals rapport ”Kommunals medlemmars syn 
på individuella löner” (2012), Ledarnas ”Hög tid för en modern 
arbetsmarknad” (2011) eller forskaren Teresia Stråbergs 
avhandling ”Employee perspectives on individualized pay: 
Attitudes and fairness perceptions” 
(Stockholms universitet, 2010).

2 Se Fredrik Heymans ”Sambandet mellan lönespridning 
inom företag och produktivitet: vad säger forskningen?” 

(Institutet för näringslivsforskning, 2012).



    5

Lönekarriär – ett bra mått på om  
lönerna sätts individuellt

Utifrån att de flesta svenskar vill bli individuellt be-
dömda i lönesättningen, och tycker att kopplingen mel-
lan arbetsinsats och lön ska vara tydlig, är lönespridning 
i grunden positivt. Eftersom vi människor har olika höga 
ambitioner i jobbet och bidrar olika mycket till verksam-
heterna vi arbetar i, indikerar lönespridningen i vilken 
grad lönerna inom ett yrke faktiskt sätts efter prestation 
och kompetens. Den speglar att den som gör ett riktigt 
bra jobb och tar mycket ansvar också belönas för detta. 
Den redovisar, kort och gott, hur pass individuell löne-
sättningen är inom ett yrke, och hur stora möjligheterna 
är att göra lönekarriär.

I Sverige finns statistik över lönerna i hundratals olika 
yrken. I statistiken kan man både se hur mycket männis-
kor tjänar i genomsnitt, men också hur lönespridningen 
ser ut.

Måttet på lönespridning är hur lönerna inom en grupp 
förhåller sig till varandra, till exempel inom ett yrke. Den 
redovisas som kvoten mellan olika lönelägen inom grup-
pen, till exempel mellan de högsta och de lägsta lönerna, 
eller mellan de högsta och medianlönen (se figur).

Som mått på lönekarriärsmöjligheterna är avståndet 
mellan medianlön och de högsta lönerna i ett yrke bättre 
än avståndet mellan högsta och lägsta lön, det som på 
fackspråk kallas kvoten mellan den 90:e och 50:e per-
centilen. Detta av två skäl:

•   Lönekarriären från lägsta till medianlön sker med ett  
     relativt stort inslag av ”automatik” – lönen stiger på    
     grund av ålder, erfarenhet och generella påslag.

•   Lönekarriären från medianlön till de högsta lönerna 
     är i högre grad en följd av goda arbetsinsatser, större 
     ansvar och fortsatt utveckling, och lönespridningen är 
     därmed också ett mått på graden av individuell be-
     dömning i lönesättningen.

När vi på de följande sidorna resonerar kring och 
jämför möjligheterna att göra lönekarriär i olika yrken är 
det således kvoten mellan 90:e och 50:e percentilen vi 
använder som lönespridningsmått.

Så MÄTER VI MÖjLIGhETERNA ATT GÖRA LÖNEKARRIÄR

När lönespridning mäts rensas i regel den lägsta och högsta tiondelen bort, för att undvika 
att ett fåtal extremt höga eller ett fåtal extremt låga löner ska snedvrida resultatet.

90:e percentilen är den lön där 90 procent av de som arbetar i yrket tjänar mindre och 10 
procent tjänar mer. Medianen är den lön där 50 procent tjänar mindre och 50 procent tjänar 
mer. 10:e percentilen är den lön där 10 procent tjänar mindre och 90 procent tjänar mer.

10:e 
PERCENTILEN

90:e 
PERCENTILEN

50:e 
PERCENTILEN

[medianvärde]

lönekarriärsutrYmme
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Lönekarriär skapar engagemang

Pia Berggren har många års erfarenhet som hR-chef. 
hon vet hur viktigt det är för hennes medarbetare 
att kunna göra lönekarriär. ”Det skapar engage-
mang och gör att anställda gör det där lilla extra.” 

43-åriga Pia Berggren har arbetat på både små och 
stora företag inom främst läkemedels- och konsultbran-
schen. Genom åren har hon mött åtskilliga medarbetare 
som har haft svårt att se en klar koppling mellan lön och 
prestation. Inte sällan har medarbetarsamtal upplevts 
som onödiga.

– Tyvärr saknar många företag en röd tråd i lönesätt-
ningen. Det är jätteviktigt att medarbetare kan göra 
lönekarriär. För det 
första visar det att 
goda prestationer har 
betydelse. För det 
andra skapar det ett 
större engagemang 
hos medarbetarna när 
de ser att det lönar sig 
att anstränga sig lite 
extra, säger hon.

I dag är Pia Berggren hR-chef på ett läkemedelsbolag 
med knappt tvåhundra anställda. Möjligheten att göra 
lönekarriär i branschen upplever hon som ganska liten.

– Ofta är det svårt att göra lönekarriär internt på ett 
företag. Vid de tillfällen en befordran med mer ansvar är 
aktuell är det vanligt att företaget utgår från befintlig lön 
och lägger på en symbolisk summa i stället för att betala 

marknadsmässig lön för de aktuella arbetsuppgifterna. 
Då väljer många att byta jobb eftersom det finns en 
förväntan om en lönehöjning med ett visst antal procent, 
säger hon. 

Även för hR-chefer och personalansvariga kan det vara 
svårt att göra lönekarriär när kompensationsfrågorna 
inte alltid står högst i kurs på företagen. Det leder till 
kortvariga engagemang och att högpresterande perso-
ner inte blir lika motiverade.

– I rollen som hR-chef ingår oftast många olika typer 
av arbetsuppgifter. Det är högt och lågt, strategiska 
och operativa frågor. Om företaget då inte betalar för 

prestation leder det till att många 
duktiga HR-chefer väljer att sluta. 
Dessutom minskar motivationen 
hos många högpresterande om 
de upplever att man inte kom-
penseras efter prestation, säger 
Pia Berggren.

hon är övertygad om att det 
skulle se annorlunda ut om det 

fanns tydliga karriärvägar och individuella mål kopplade 
till företagets mål. Delaktigheten är en förutsättning för 
att måldiskussionen ska bli konstruktiv, enligt henne.

– jag är övertygad om att ökad delaktighet skulle få 
fler att stanna. Därtill skulle en marknadsmässig löneut-
veckling och att anställda belönas efter prestation leda 
till mer motiverade medarbetare, säger Pia Berggren.

”Ökad delaktighet 
skulle få fler att 

stanna”
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SjUNKANDE LÖNESPRIDNING I SVERIGE
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Svenskarnas möjligheter att göra lönekarriär

I Sverige finns en föreställning att lönespridningen ökar 
– de som tjänar bra tjänar allt bättre jämfört med de som 
tjänar mindre bra.

Den föreställningen är både rätt och fel.

Precis som exempelvis LO visat i sin återkommande 
rapport ”Makteliten” har samhällets absoluta toppskikt 
sedan början av 1980-talet fått allt högre inkomst i för-
hållande till den genomsnittliga industriarbetarlönen.

Men för de flesta vanliga arbetande svenskar är LO:s 
sätt att mäta lönespridning inte relevant. De varken vill 
eller strävar efter att bli toppchefer eller sitta i regering-
en. De vill göra bra ifrån sig och utvecklas vidare inom 
det yrke de har, och ha möjlighet att göra lönekarriär 
utan att byta bana.

Och inom yrkena ser möjligheterna att göra lönekar-
riär helt annorlunda ut. Faktum är att det procentuella 
avståndet mellan medianlönen och de högsta lönerna 
har legat still, eller till och med minskat något, under 
2000-talet. Mellan 2005 och 2011 sjönk till exempel 
lönespridningen för stora yrkesgrupper som underskö-
terskor och sjukvårdsbiträden (från 20 till 15 procent), 
grundskollärare (från 18 till 16 procent) och lastbils- och 
långtradarförare (från 18 till 16 procent).

Lönespridningen har inte bara legat still under 
2000-talet – den har för väldigt många svenskar legat 
still på en mycket låg nivå.

0 50 100 150 200
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I den ekonomiska samarbetsorganisationen OECD:s 
sammanställning av lönespridningen  i medlemsländer-
na 2010 är det tre länder som sticker ut – Sverige, Norge 
och Italien. Här är avståndet mellan medianlön och de 
högsta lönerna klart minst. 

Av dessa tre länder är det dessutom endast i Sverige 
som den totala lönespridningen har minskat under 
2000-talet – fortsätter utvecklingen i samma riktning 
kommer svenskarna ha de sämsta lönekarriärsmöjlighe-
terna i hela OECD inom en inte allt för avlägsen framtid.

Det generellt höga löneläget i en relativt liten grupp yr-
ken gör att den totala lönespridningen i Sverige – kring 
60 procent – ligger betydligt högre än de 15-16 procent 
som vi tidigare såg var fallet i stora yrkesgrupper som 
undersköterskor, grundskollärare och lastbilsförare.

Inom denna begränsade grupp av högkvalificerade yr-
ken, till exempel chefs- och specialistyrken, är lönesprid-
ningen väldigt stor. Här finns mycket goda möjligheter 
att göra lönekarriär.

Men i mer än hälften av alla yrken är avståndet mellan 
medianlön och högsta lön mindre än 25 procent. I kronor 
räknat handlar det ofta bara om tre-fyra tusenlappar i 
månaden – före skatt. Större än så är inte den potentiella 
ekonomiska premien för till exempel fritidsledare, elek-
triker, gymnasielärare eller skogsbrukare som under ett 
helt yrkesliv arbetar hårt, tar ansvar och presterar bra. 
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Under 2000-talet har skillnaden mellan de högsta lönerna och medianlönen 
blivit mindre för tjänstemän och varit konstant för arbetare. 
Källa: Svenskt Näringsliv: ”Fakta om löner och arbetstider 2012”
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Tillsammans med Italien och Norge har Sverige den minsta skillnaden mel-
lan de högsta lönerna och medianlönen för alla yrken på hela arbetsmarkna-
den. Av de tre länderna är det bara i Sverige lönespridningen har minskat 
under 2000-talet. Källa: OECD Employment Database



  

2. Vårdbiträden, personliga assistenter m.fl.

Lönespridning  i procent:  
Kvinnor  17,3%  Män  20,7% Skillnad: 

-3,4    procentenheter för kvinnor jämfört med män

Andel kvinnor inom yrket             Andel män i inom yrket
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SAMMA yRKE – MEN KVINNOR hAR SÄMRE 
MÖjLIGhETER ATT GÖRA LÖNEKARRIÄR 

1. Undersköterskor, sjukvårdsbiträden m fl.

  Lönespridning  i procent:  
  Kvinnor  14,6%  Män  17,1% Skillnad: 

  -2,5        procentenheter för kvinnor jämfört med män

I barometern syns också en tydlig skillnad mellan män 
och kvinnor. Den totala lönespridningen är betydligt mindre 
för kvinnor än för män. Detta speglar naturligtvis att många 
yrken med små möjligheter att göra lönekarriär domineras 
av kvinnor, till exempel inom vård, skola och omsorg.

Men även inom ett och samma yrke har kvinnor i regel 
sämre möjligheter att göra lönekarriär än män. Till exempel 

är lönespridningen större bland män än bland kvinnor i 
samtliga av de fem största kvinnoyrkena. Att detta skulle 
bero på att skillnaderna i prestation, ansvar och utveckling 
genomgående är mindre bland kvinnor än bland män är en 
orimlig slutsats. Det tycks istället som att män automatiskt 
får en bättre löneutveckling än kvinnor när lönerna i hög 
grad sätts schablonmässigt.

3. Barnskötare med flera

Lönespridning  i procent:  
Kvinnor  10%  Män  18,5% Skillnad: 

-8,5  
procentenheter för kvinnor jämfört med män

4. Förskollärare och fritidspedagoger

Lönespridning  i procent:  
Kvinnor  11,8%  Män  12% Skillnad: 

-0,2  
procentenheter för kvinnor jämfört med män

5. Övrig kontorspersonal

Lönespridning  i procent:  
Kvinnor  28,3%  Män  40,3% Skillnad: 

-12  
procentenheter för kvinnor jämfört med män

93%

7%

82%

18%

88%

12%

92%

8%

76%

24%

Lönespridningen för kvinnor och män skiljer sig åt, trots att de arbetar 
i samma yrke. Här jämför vi lönespridningen i de fem yrken där flest 
antal kvinnor är sysselsatta – du hittar könsskillnaderna för ytterligare 
25 yrken på sidan 16-18. Källa: SCB
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Tydliga karriärvägar säkrar kompetens

Trots att konsulten Nicklas Samuelsson bara är 
i början av sin karriär är han övertygad om att 
revisionsbranschen är rätt för honom. Tydliga kar-
riärvägar och en naturlig befordringstrappa är ett 
par av de viktigaste skälen. ”Det är jätteviktigt att 
prestation avspeglas i lönekuvertet.”

För 30-årige Nicklas Samuelsson var det naturligt att 
börja på en av landets stora konsult- och revisionsby-
råer. Intressanta kunduppdrag och goda möjligheter till 
utveckling lockade. Han märkte tidigt att det fanns en 
tydlig koppling mellan lön och prestation.

– På företaget finns tydliga karriärvägar och en natur-
lig befordringstrappa. Jag upplever möjligheterna att 
göra lönekarriär i mitt yrke som väldigt goda, säger han.

Kollegor till Nicklas Samuelsson som är revisorer 
utvärderas exempelvis årligen i vilken grad som deras 
revisionsuppdrag blir godkända. Efter bara några år blir 
många av dem kvalitetssäkrade och erbjuds då andra 
mer spännande uppdrag. Går det riktigt bra hägrar fram-
tida delägarskap i bolagen och därmed aktieutdelning 
som komplement till lönen.

Även konsulter som Nicklas Samuelsson har årliga 
medarbetarsamtal. Då följer ledningen upp om medarbe-
taren har lyckats uppnå sina individuella mål. Utvärde-
ringen kan sedan ligga till grund för en befordran till 
delägare eller kundansvarig.

– För mig är det viktigt att det märks på lönen om 
man utvecklas, tar ansvar och presterar bra. Jag jobbar 
inte bara för att det är roligt. Sedan visar det också att 
det jag gör uppskattas av arbetsgivaren, säger Nicklas 
Samuelsson.

För många av de större arbetsgivarna i konsultbran-
schen är det strategiskt viktigt att kunna attrahera och 
behålla sina medarbetare. Enligt Nicklas Samuelsson är 
möjligheten till bonus och lönekarriär en förutsättning 
för en långvarig relation mellan arbetsgivaren och den 
anställde:

– Det bäddar för större långsiktighet. Det är möjligt att 
jag skulle kunna tjäna på att byta till en annan arbets-
givare, men det skulle bara vara på kort sikt. I stället 
uppmuntras jag att ta för mig och göra lönekarriär på 
min nuvarande arbetsplats.

– Men om möjligheten att göra lönekarriär skulle 
försämras är det klart att jag skulle börja leta efter ett 
annat jobb, avslutar Nicklas Samuelsson.

”jag uppmuntras 
att ta för mig.”
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Så skulle lönekarriärsmöjligheterna 
kunna bli större

Som tidigare nämnts indikerar lönespridning i vilken 
grad de som arbetar har möjlighet att påverka sin 
löneutveckling med egna insatser – helt enkelt hur 
individuell och prestationsbaserad lönesättningen är.

Trots att de flesta svenskar vill att lönerna ska sättas 
individuellt, och att den som presterar bra, tar ansvar och 
strävar efter att utvecklas ska ha en klart bättre löneut-
veckling än den som gör det i lägre grad, har vi i Sverige 
en väldigt centraliserad modell för att sätta löner.

I många branscher och yrken förhandlar fack och 
arbetsgivare fram kollektivavtal med procentsatser och 
krontal som bestämmer löneökningarna för alla som 
arbetar. Visst kan avtalen i varierande grad innehålla 
”potter” som ska fördelas individuellt ute på arbetsplat-
serna, men slår i regel fast en garanterad löneökning för 
alla som tar större delen av löneutrymmet i anspråk.

Det sluts även avtal med stort inslag av individuell 
lönesättning, men ofta fungerar de dåligt i prakti-
ken. Många gånger saknar de lönesättande cheferna 
mandat från sina överordnade att faktiskt sätta lönerna 
efter prestation, eller så saknas ordentliga strukturer 
för att systematiskt arbeta med lönekriterier, mål och 
uppföljning. Att smeta ut löneökningarna ungefär lika 
för alla är då en enkel utväg, eller så sker den individu-
ella fördelningen så godtyckligt att medarbetarna inte 
ser och förstår kopplingen till sin egen arbetsinsats.

Oavsett om bristen på individuell lönesättning beror 
på avtal som dikterar procentsatser eller arbetsgivare 
som inte följer avtalens intentioner, blir konsekvensen 
små och dåliga möjligheter för medarbetarna att göra 
lönekarriär. Ansvaret för detta faller lika tungt på gam-
malmodiga fackförbund som på arbetsgivare som lovar 
runt men håller tunt.
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Även om många arbetsgivare är dåliga på att ta 
ansvar för avtalens implementering, är det i vår löne-
karriärbarometer dock tydligt att möjligheten att göra 
lönekarriär har ett samband med graden av individuell 
lönesättning.

Vi vet att lönerna i högre grad sätts helt lokalt och in-
dividuellt, direkt i samtal mellan medarbetare och chef, 
i många av de yrken som ligger i topp i vår barometer.

Men individuella löner ska inte vara en förmån för en 
exklusiv elit. Det ska vara en förmån för alla. Oavsett 
om man är direktör eller distriktssköterska ska man ha 
möjlighet att göra en ordentlig lönekarriär.

För att åstadkomma detta behöver lönebildningen i 
Sverige bli helt lokal, individuell och prestationsbase-
rad. Vi behöver fortfarande starka kollektivavtal som 
slår fast övergripande villkor och formulerar spelregler-
na för lönesättningen. Men den konkreta lönesättning-
en – bedömningen av arbetsinsatserna och fördelning-
en av pengar – måste få ske ute på arbetsplatserna, i 
samtal mellan chef och medarbetare.

En sådan lönemodell ställer stora krav. På fackförbun-
den, att avstå från att falla tillbaka i omoderna krav på 
löneutjämning eller detaljstyrning. På arbetsgivarna, 
att ge lönesättande chefer ett tydligt mandat och att 
bygga upp fungerande strukturer för mål och bedöm-
ningar som medarbetarna förstår. Arbetsgivarna får 
heller aldrig – aldrig! – missbruka frånvaron av centralt 
fastslagna procentsatser och krontal som ett redskap 
för att hålla tillbaka berättigade löneökningar.

Men det är en sådan modell de flesta svenskar 
efterfrågar, i undersökning efter undersökning. De har 
svårt att förstå dagens centraliserade lönemodell, och 
ser ofta ingen tydlig koppling mellan arbetsinsats och 
löneutveckling. De accepterar inte att möjligheterna att 
göra ordentlig lönekarriär ska vara ett privilegium för 
ett fåtal utvalda, utan vill att det ska vara ett privile-
gium för alla.

Låt oss lyssna på dem.
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Små möjligheter sänker motivationen

Leila Abd Alwaheb älskar sitt arbete och tycker att 
hon är en bra lärare – men tror att hon skulle vara 
ännu bättre om det gick att göra ordentlig lönekar-
riär. ”Många lärare är missnöjda och uppgivna, och 
det gör att undervisningen blir mindre bra än den 
skulle kunna vara”. 

33-åriga Leila Abd Alwaheb har arbetat som grund-
skollärare i svenska och engelska sedan 2008, då hon 
tog sin examen från lärarhögskolan. Hennes yrkesval var 
mycket genomtänkt:

– jag hade vetat länge att jag ville bli lärare. Jag älskar 
att arbeta med ungdomar.

Redan innan hon började 
jobba var Leila Abd Alwaheb 
medveten om läraryrkets 
låga status och att möjlighe-
terna att göra lönekarriär var 
små. Men hon önskar att det 
var annorlunda.

– Lönen är inte det viktigaste för mig. Men det är ingen 
tvekan om att det är viktigt att det märks tydligt på lö-
nen om man utvecklas, tar ansvar och presterar bra. Då 
blir man mer motiverad och får drivkrafter för att göra 
ett ännu bättre jobb. Och tyvärr är läraryrket ett typex-
empel på vad som händer när den enda möjligheten att 
göra lönekarriär är att bli chef. Många, många lärare är 
missnöjda och uppgivna, och det gör att undervisningen 
blir mindre bra än den skulle kunna vara, säger Leila 
Abd Alwaheb och fortsätter: 

– Själv har jag fortfarande energin kvar, men jag vet 
inte om det kommer hålla livet ut. Jag är rädd för att 
vakna en dag och känna att jag gett så mycket mer än 
vad jag fått. 

Leila Abd Alwaheb har varit med om flera lönerevisio-
ner och sett hur liten ekonomisk skillnad det kan göra 
att prestera.

– Det handlar om någon hundralapp hit och dit. Det 
rör sig om så små belopp att jag kan känna att det inte 
är värt att kämpa för. Än så länge kämpar jag ändå, men 
för elevernas skull, berättar hon.

hon tror att större möjligheter 
för lärare att göra lönekarriär 
skulle innebära mycket, både 
för henne själv och för andra i 
yrket.

– jag skulle vara mycket 
stoltare i min yrkesroll. Jag 
skulle känna att det jag gör är 

viktigt och betydelsefullt. Jag skulle bli mer motiverad 
att utveckla de pedagogiska tankarna på min skola, 
att förbättra läromedlen eller göra undervisningen mer 
fängslande för eleverna. Utan drivkrafter är det lätt 
att bli bekväm och köra på i de gamla hjulspåren. Men 
egentligen finns mycket att förbättra och utveckla i sko-
lan. Hur mycket som helst, säger Leila Abd Alwaheb. 

”Utan drivkrafter 
är det lätt att bli 

bekväm”
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Lönekarriär – från bäst till sämst

1.    värdepappersmäklare        159,2  103 800
2.    verkställande direktörer, verkschefer med mera    113,8    75 100
3.    driftchefer inom jordbruk, trädgård, skogsbruk och fiske     90,6    31 700
4.    försäkringsrepresentanter         88,9    30 300
5.    chefer för mindre företag inom finans, fastigheter, företagstjänster   85,5    35 900
6.    chefer för övriga mindre företag och enheter      82,4    27 100
7.    övriga jurister           81,8    22 500
8.    ekonomichefer och administrativa chefer       80,7    40 200 
9.    idrottstränare, professionella idrottsutövare med mera     79,6    20 700
10. organisationsutvecklare         76,3    30 300

CHEFER FöR MINDRE FöRETAG - TILLVERKNING EL, VÄRME, VATTEN  76,3 25 100
öVRIGA FöRETAGsEKoNoMER   73,7 27 500
FöRETAGs-, FöRVALTNINGs- oCH oRGANIsATIoNsjuRIsTER 72,4 29 400
INKöps- oCH DIsTRIbuTIoNsCHEFER   71,9 31 800
LANTMÄTARE     71,5 24 100
spRåKVETARE, öVERsÄTTARE oCH ToLKAR  71,3 18 100
REKLAM- oCH pR-CHEFER    70,8 35 400
pERsoNALCHEFER    68,1 33 800
bANKTjÄNsTEMÄN oCH KREDITRåDGIVARE  65,9 20 300
öVRIGA CHEFER INoM spECIALoMRåDEN  63,9 30 600
bIL-, båT- oCH HusVAGNsFöRsÄLjARE   63,7 18 800
öVRIGA DRIFT- oCH VERKsAMHETsCHEFER  63,6 28 100
DEMoNsTRATöRER, uTHyRARE M.M.   60,4 12 500
DRIFTCHEFER INoM TILLVERKNING, EL-, VÄRME- & VATTEN M.M.. 60,2 25 900
DRIFTCHEFER INoM byGGVERKsAMHET   59,4 27 700
CHEFER FöR MINDRE ENHETER INoM uTbILDNING  59,1 19 500
DRIFTCHEFER FINANs, FAsTIGHETER, FöRETAGsTjÄNsTER M.M. 58,2 31 600
MARKNADsANALyTIKER oCH MARKNADsFöRARE  57,7 22 100
DRIFTCHEFER HANDEL, bEsöKsNÄRING, TRANsp., KoMMuNIKATIoN   57,6 19 600
sAMTLIGA yRKEN    57,1 14 800
FöRETAGssÄLjARE    57,1 18 500
HöGRE ÄMbETsMÄN oCH poLITIKER   56,2 32 300
öVRIG sÄKERHETspERsoNAL   55,7 13 100
FöRsÄLjNINGs- oCH MARKNADsCHEFER  55,5 30 300
uNIVERsITETs- oCH HöGsKoLLÄRARE   55,4 18 500
KEMIsTER     55,1 21 700
REVIsoRER M.M.    54,0 19 100
IT-CHEFER     53,2 28 200
ADVoKATER oCH åKLAGARE   53,2 24 300
FAsTIGHETsMÄKLARE, FAsTIGHETsFöRVALTARE M.M.  52,9 17 600
DATAopERATöRER    50,5 15 700
CHEFER FöR MINDRE ENHETER INoM VåRD oCH oMsoRG 50,0 20 000
FoRsKNINGs- oCH uTVECKLINGsCHEFER  49,5 28 300
VERKsAMHETsCHEFER INoM oFFENTLIG FöRVALTNING M.M. 48,8 20 500
pERsoNALTjÄNsTEMÄN oCH yRKEsVÄGLEDARE  48,4 15 300
MILITÄRER     48,2 14 700
INKöpARE     47,9 15 900
öVRIGA sÄLjARE, INKöpARE, MÄKLARE M.M.  47,7 14 300
NATIoNALEKoNoMER    47,4 18 500
FARMAKoLoGER M.M.    46,6 19 200
öVRIGA CIVILINGENjöRER M.M.   46,3 17 500
DATATEKNIKER    46,2 14 000
sÄKERHETsINspEKTöRER M.FL.   45,5 14 700
FoRMGIVARE     45,4 13 900
CIVILINGENjöRER M.M., ELKRAFT   44,9 17 500

INGENjöRER oCH TEKNIKER INoM ELEKTRoNIK oCH TELETEKNIK 44,9 15 700
öVRIGA DATAspECIALIsTER   44,0 16 500
ADMINIsTRATöRER I INTREssEoRGANIsATIoNER  43,7 14 300
jÄGMÄsTARE M.M.    43,7 13 900
KEMIINGENjöRER oCH KEMITEKNIKER   43,6 14 200
sTATIsTIKER     43,4 15 200
ADMINIsTRATIVA AssIsTENTER   42,7 11 200
bAGARE oCH KoNDIToRER   41,8   9 200
jouRNALIsTER, FöRFATTARE, INFoRMATöRER M.M.  41,6 13 200
DATAREGIsTRERARE    41,6   8 400
CIVILINGENjöRER M.M., KEMI   41,6  16000
VÄxToDLARE oCH DjuRuppFöDARE, bLANDAD DRIFT  40,6    8200
CIVILINGENjöRER M.M., GRuVTEKNIK oCH METALLuRGI 40,5 15 800
byGGNADsINGENjöRER oCH byGGNADsTEKNIKER  39,9 13 300
öVRIGA INGENjöRER oCH TEKNIKER   39,7 12 700
CHEFER MINDRE FöRETAG HANDEL, bEsöKsNÄRING, TRANsp., KoMM. 39,0 11 700
CIVILINGENjöRER M.M., MAsKIN   38,9 14 000
MEDHjÄLpARE INoM joRDbRuK, TRÄDGåRD, sKoGsbRuK oCH FIsKE 38,8    8100
VETERINÄRER    38,7 13 700
TECKNARE, ILLusTRATöRER, DEKoRATöRER M.M.  38,7 10 600
bIoLoGER     38,0 11 900
sysTEMERARE oCH pRoGRAMMERARE   37,6 14 300
öVRIGA AGENTER M.M.    37,4 11 100
TANDLÄKARE     37,1 15 600
MAsKININGENjöRER oCH MAsKINTEKNIKER  37,0 11 900
öVRIG sERVICEpERsoNAL, pERsoNLIGA TjÄNsTER  36,8    7400
LjuD- oCH bILDTEKNIKER    36,2    9300
REDoVIsNINGsEKoNoMER M.M.   36,2 10 600
ADMINIsTRATöRER I oFFENTLIG FöRVALTNING  36,0 11 700
FoToGRAFER     35,9    9700
INDusTRIRoboTopERATöRER   35,8    8600
INGENjöRER oCH TEKNIKER INoM GRuVTEKNIK oCH METALLuRGI 35,7 11 700
CIVILINGENjöRER M.M., byGG oCH ANLÄGGNING  35,5 13 200
CIVILINGENjöRER M.M., ELEKTRoNIK oCH TELETEKNIK 35,4 14 800
KoNToRssEKRETERARE, LÄKARsEKRETERARE M.M.  34,8    8100
MILjö- oCH HÄLsosKyDDsINspEKTöRER M.M.  34,7 10 300
LÄKARE     34,6 20 600
KoMposITöRER, MusIKER oCH såNGARE INoM KLAssIsK MusIK 34,2 10 200
pRÄsTER     34,0 11 600
GEoLoGER, GEoFysIKER M.M.   33,8 11 500
soCIALFöRsÄKRINGsTjÄNsTEMÄN   33,7    8300
soCIoLoGER, ARKEoLoGER M.M.   33,0 10 200
FLyGVÄRDINNoR M.M.    32,1 10 200
spEDITöRER     31,7    8600
öVRIG KoNToRspERsoNAL   31,7    7700

pos.    Yrke                       lönekarriär %               lönekarriär kr 
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pos.  Yrke                               %                 kr

Möjligheterna att göra lönekarriär är goda – för en relativt liten 
elit av chefer och specialister. I många yrken, inte minst i offentlig 
sektor, är den potentiella premien mycket liten för den som arbetar 
hårt, tar ansvar och presterar bra.

Rangordningen är gjord utifrån den procentuella skillnaden mel-
lan de högsta lönerna och medianlönen i varje yrke. I den högra 
spalten redovisas skillnaden i kronor per månad, före skatt. 
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ApoTEKARE     31,5             10 600
LAboRAToRIEINGENjöRER    31,1   8900
FARTyGsbEFÄL M.M.    31,0            11 300
bANK- oCH posTKAssöRER   31,0  6200
FöRsÄLjARE, DAGLIGVARoR   31,0  7500
FysIKER oCH AsTRoNoMER   30,8            12 000
MusIKER, såNGARE, DANsARE M.M. INoM uNDERHåLLNING 30,5  7800
AVDELNINGsCHEFER, VåRDAVDELNING/MoTTAGNING  30,5  9900
MAsKINopERATöRER, TRyCKERI   30,3  8200
REsEbyRå- oCH TuRIsTbyRåTjÄNsTEMÄN  30,2  7100
KoREoGRAFER oCH DANsARE   30,1 7500
CHEFER FöR MINDRE ENHETER - oFFENTLIG FöRVALTNING M.M. 29,8           10 200
ANDRA LÄRARE oCH INsTRuKTöRER   29,6 7400
TELE- oCH ELEKTRoNIKREpARATöRER M.M.  29,3 7700
MAsKINopERATöRER, LÄKEMEDELs- & HyGIENTEKNIsK INDusTRI 29,2 7600
INKAssERARE M.M.    29,2 7100
öVRIGA sERVICEARbETARE   29,2 5900
TELEFoNIsTER    29,2 6300
FöRsÄLjARE, FACKHANDEL   28,9 6700
FILosoFER, HIsToRIKER oCH sTATsVETARE  28,7 9600
sKoGsMÄsTARE M.M.    28,0 8900
MAsKINopERATöRER, sTEN-, CEMENT- oCH bEToNGVARoR 27,7 6900
bEToNGARbETARE    27,7 8000
LAGERAssIsTENTER M.M.    27,7 6500
MAsKINopERATöRER, AMMuNITIoNs- & spRÄNGÄMNEsINDusTRI 27,5 7100
ELINGENjöRER oCH ELTEKNIKER   27,4 8800
TRANspoRTAssIsTENTER    27,1 7500
sToRHusHåLLsFöREsTåNDARE M.M.   27,0 6100
byGGNADs- oCH bRANDINspEKTöRER   27,0 8500
öVRIGA byGGNADs- oCH ANLÄGGNINGsARbETARE  27,0 6800
söMMARE     26,9 5800
buTIKsKAssöRER, bILjETTFöRsÄLjARE M.M.  26,5 6200
VAKTMÄsTARE M.M.    26,4 5500
ARKITEKTER oCH sTADspLANERARE   26,2 9300
MoNTöRER, pApp- oCH TExTILpRoDuKTER M.M.  26,1 5400
LANTMÄsTARE, TRÄDGåRDsINGENjöRER M.M.  25,7 7700
CRoupIERER M.M.    25,7 5900
sjuKHusINGENjöRER oCH sjuKHusTEKNIKER  25,6 7300
boKFöRINGs- oCH REDoVIsNINGsAssIsTENTER  25,6 6500
REGIssöRER oCH sKåDEspELARE   25,4 6600
MoToRFoRDoNsMEKANIKER oCH -REpARATöRER  25,3 6200
INspICIENTER, REKVIsITöRER M.M.   25,3 6300
ARKIVARIER, MusEITjÄNsTEMÄN M.M.   25,2 6800
DIETIsTER     25,1 6700
pRoCEssopERATöRER, KEMIsK bAsINDusTRI  25,0 7400
MAsKINopERATöRER, pAppERsVARuINDusTRI  25,0 6400
GRoVARbETARE INoM byGG oCH ANLÄGGNING  24,9 6000
ELMoNTöRER oCH ELREpARATöRER   24,7 6700
VERKTyGsuppsÄTTARE    24,6 6400
RECEpTIoNIsTER M.M.    24,5 5400
KoppLINGsTEKNIKER, RADIoAssIsTENTER M.FL.  24,5 6200
LACKERARE     24,5 5700
DRIFTMAsKINIsTER M.M.    24,4 6500
TRuCKFöRARE    24,4 5900
öVRIGA byGGNADsHANTVERKARE   24,3 5800
MAsKINMEKANIKER, -MoNTöRER oCH -REpARATöRER  24,2 6400
öVRIGA MAsKINopERATöRER oCH MoNTöRER  24,1 5900
GuIDER oCH REsELEDARE    24,0 5500
sKRÄDDARE, MoDIsTER oCH ATELjésöMMERsKoR  24,0 4800
ANLÄGGNINGsMAsKINFöRARE M.M.   23,9 6200
MAsKINopERATöRER, yTbEHANDLING   23,8 5500
VERKsAMHETsCHEFER INoM uTbILDNING  23,8 9300
öVRIGA DjuRuppFöDARE oCH DjuRsKöTARE  23,8 4800
MAsKINopERATöRER, VÄVNING oCH sTICKNING  23,7 5600
VERKTyGsMAsKINopERATöRER   23,6 5900
GRuV- oCH bERGARbETARE   23,5 7800

bIL- oCH TAxIFöRARE    23,5 5300
MAsKINopERATöRER, boKbINDERI   23,4 5600
FLyGMEKANIKER oCH FLyGREpARATöRER  23,4 6500
HANDpAKETERARE oCH ANDRA FAbRIKsARbETARE  23,3 5200
FINMEKANIKER    23,2 5900
poLIsER     23,1 6800
öVRIGA pEDAGoGER MED TEoRETIsK spECIALIsTKoMpETENs 23,1 6100
KARTINGENjöRER M.M.    22,9 6000
MAsKINopERATöRER, bAGERI oCH KoNFEKTyRINDusTRI 22,9 5700
TExT- oCH bILDopERATöRER M.M.   22,9 5900
DjuRsjuKVåRDARE    22,7 5300
TuLLTjÄNsTEMÄN    22,7 6500
MAsKINopERATöRER, TE-, KAFFE- oCH KAKAobEREDNING 22,7 5600
MAsKINopERATöRER, MEjERI   22,6 5300
VERKsAMHETsCHEFER INoM VåRD oCH oMsoRG  22,5 8000
pRoCEssopERATöRER, TRÄFIbERINDusTRI  22,3 5800
FLyGTEKNIKER    22,3 8300
TRAFIKINFoRMATöRER M.M.   22,2 5600
MAsKINopERATöRER, KöTT- oCH FIsKbEREDNING  22,1 5000
öVRIG VåRD- oCH oMsoRGspERsoNAL   22,0 5200
HusDjuRsuppFöDARE oCH HusDjuRssKöTARE  22,0 4600
GoDsHANTERARE oCH ExpREssbuD   21,8 5500
FRIsöRER, HuDTERApEuTER M.M.   21,6 4900
opERATöRER, sTENKRoss- oCH MALMFöRÄDLINGsANLÄGGNING 21,5 6600
ANDRA sjuKsKöTERsKoR MED sÄRsKILD KoMpETENs 21,5 7200
TRÄDGåRDsANLÄGGARE M.M.   21,4 4700
FRITIDsLEDARE M.M.    21,1 4800
sVETsARE oCH GAssKÄRARE   21,0 5300
TRÄDGåRDsoDLARE    20,9 4600
öVRIGA sjuKsKöTERsKoR   20,9 5800
FöRARE AV joRDbRuKs- oCH sKoGsMAsKINER  20,9 4900
MAsKINopERATöRER, pLAsTINDusTRI   20,8 5000
MoNTöRER, METALL-, GuMMI- oCH pLAsTpRoDuKTER 20,3 4800
byGGNADsTRÄARbETARE, INREDNINGssNICKARE M.M. 20,2 5600
FAsTIGHETssKöTARE    20,1 4600
AGRoNoMER oCH HoRToNoMER   20,0 6400
bEGRAVNINGsENTREpRENöRER   20,0 5000
FoRDoNsMoNTöRER M.M.   19,8 5100
sLAKTARE, sTyCKARE M.M.   19,8 5300
KoCKAR oCH KoKERsKoR    19,7 4400
DÄCKspERsoNAL    19,7 4800
pRoCEssopERATöRER, GLAs oCH KERAMIsKA pRoDuKTER 19,5 5000
öVRIGA MAsKINopERATöRER, KEMIsK-TEKNIsK INDusTRI 19,4 4800
MoNTöRER, EL- oCH TELEuTRusTNING   19,4 4600
GERIATRIKsjuKsKöTERsKoR   19,3 5600
såGVERKsopERATöRER    19,2 4800
MöbELsNICKARE M.M.    19,2 4200
pAsToRER     19,1 4800
GjuTARE     19,1 4800
pLATsFöRMEDLARE oCH ARbETsVÄGLEDARE  19,0 5100
pRoCEssopERATöRER, pAppER   18,8 5500
DoMARE     18,5            10000
RECEpTARIER    18,5 5300
sjuKsKöTERsKoR, MEDICIN/KIRuRGI   18,5 5500
bIbLIoTEKARIER M.M.    18,4 4900
MoNTöRER, TRÄpRoDuKTER M.M.   18,4 4400
MAsKINopERATöRER, TRÄVARuINDusTRI  18,4 4300
TANDsKöTERsKoR    18,3 4200
VåRDbITRÄDEN, pERsoNLIGA AssIsTENTER M.M.  18,3 4100
MAsKINopERATöRER, GuMMIINDusTRI   18,1 4300
bARNMoRsKoR    18,1 5600
bIoMEDICINsKA ANALyTIKER   18,0 4800
RENHåLLNINGs- oCH åTERVINNINGsARbETARE  17,9 4300
bENsINsTATIoNsFöREsTåNDARE M.M.   17,9 4600
sKoGsbRuKARE    17,8 4300
FLyGLEDARE     17,8            10800

pos.  Yrke                                 %                kr
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GjuTERIopERATöRER    17,7 4400
TAxERINGsTjÄNsTEMÄN    17,6 4500
öVRIGA MAsKINopERATöRER, TExTIL-, sKINN- oCH LÄDERINDusTRI     17,5 4100
MAsKINopERATöRER, bRyGGERI M.M.   17,4 4200
sTENHuGGARE M.M.    17,3 4300
bEHANDLINGsAssIsTENTER M.M.   17,3 4400
KRIMINALVåRDARE    17,2 3900
bouTREDARE    17,1 4100
HoVMÄsTARE, sERVITöRER oCH bARTENDRAR  17,1 3700
MuRARE M.M.    17,0 4800 
psyKoLoGER M.M.    17,0 5700
sjuKGyMNAsTER M.M.    16,9 4500
KAFéFöREsTåNDARE    16,8 3400
ANLÄGGNINGsARbETARE    16,8 4700
öVRIGA TERApEuTER    16,7 4300
TuNNpLåTsLAGARE    16,7 4300
VÄRMEbEHANDLINGsopERATöRER   16,7 4700
LoKFöRARE     16,5 5200
TANDHyGIENIsTER    16,5 4400
GRuNDsKoLLÄRARE    16,3 4300
VERKTyGsMAKARE M.M.    16,3 4200
bRANDMÄN     16,3 4400
sjuKsKöTERsKoR, psyKIATRIsK VåRD   16,3 4800
MAsKINopERATöRER, bLEKNING, FÄRGNING oCH TVÄTTNING 16,3 3400
LAsTbILs- oCH LåNGTRADARFöRARE   16,0 3900
sKöTARE oCH VåRDARE    15,8 3800
MAsKINopERATöRER, TobAKsINDusTRI   15,8 4000
sKoRsTENsFEjARE oCH sANERINGsARbETARE  15,7 3900
opERATIoNssjuKsKöTERsKoR   15,6 4900
pRoVsMAKARE oCH KVALITETsbEDöMARE  15,5 3900
soCIALsEKRETERARE oCH KuRAToRER   15,5 4300

RöNTGENsjuKsKöTERsKoR   15,5 4500
GyMNAsIELÄRARE I ALLMÄNNA ÄMNEN   15,5 4400
sMEDER     15,5 4100
AKuTsjuKsKöTERsKoR M.M.   15,4 4800
INsTALLATIoNsELEKTRIKER    15,4 4300
sTåLKoNsTRuKTIoNsMoNTöRER oCH GRoVpLåTsLAGARE 14,6 3700
MÄTARAVLÄsARE    14,6 3300
uNDERsKöTERsKoR, sjuKVåRDsbITRÄDEN M.FL.  14,6 3500
bANGåRDspERsoNAL    14,5 3800
KöKs- oCH REsTAuRANGbITRÄDEN   14,5 2900
LoGopEDER     14,4 4200
bREVbÄRARE M.M.    14,4 3200
pRoCEssopERATöRER, pAppERsMAssA   14,3 4500
uGNsopERATöRER M.M.    14,3 4000
bIbLIoTEKsAssIsTENTER M.M.   14,2 3100
LÄRARE I EsTETIsKA oCH pRAKTIsKA ÄMNEN  14,1 3800
buss- oCH spåRVAGNsFöRARE   14,0 3400
IsoLERINGsMoNTöRER    13,9 3500
VVs-MoNTöRER M.M.    13,9 4000
MAsKINopERATöRER, FRuKT- oCH GRöNsAKsbEREDNING 13,6 3000
ARbETsTERApEuTER    13,4 3500
VÄKTARE oCH oRDNINGsVAKTER   13,3 3300
KIosKFöREsTåNDARE    13,3 2700
spECIALLÄRARE    13,3 3900
sLIpARE M.M.     13,0 3300
HoTELL- oCH KoNToRssTÄDARE M.M.   13,0 2600
TåGMÄsTARE M.M.    12,9 3400
DIsTRIKTssKöTERsKoR    12,9 3800
bARNsjuKsKöTERsKoR    12,6 3700
GyMNAsIELÄRARE I yRKEsÄMNEN   12,5 3600
FöRsKoLLÄRARE oCH FRITIDspEDAGoGER  11,8 2900

pos.            Yrke                     lönekarriär %             lönekarriär kr 
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295.  skol- och utbildningskonsulenter med mera     11,8  3500 
296.  valsverksoperatörer        11,6  3300
297.   målare          11,1  2700
298.  tidningsdistributörer med mera      11,1  2700
299.  barnskötare med mera        11,1  2300
300.   kranförare med mera        10,4  2900
301.   maskinoperatörer, kvarnindustri        6,8  2100
302.   glashYttearbetare med mera         4,5  1100
303. .  optiker            2,1    700
304.   tapetserare           0,0        0
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pos.            Yrke                  lönekarriär %             lönekarriär kr  

1.  stockholms län       78,6  22 000

2. västra götalands län      54,1  14 000

3. skåne län       53,3  13 800

4. östergötlands län      52,2  13 300

5. uppsala län       51,4  13 100

6. västmanlands län      50,2  12 800

7. kronobergs län      48,8  12 300

8. blekinge län       47,2  11 800

9. örebro län       46,0  11 500

10. västernorrlands län      43,3  11 000

11. hallands län       41,4  10 400

12. gävleborgs län      40,6  10 200

13. jämtlands län       40,6    9 900

14. norrbottens län      40,6  10 300

15. västerbottens län      40,0  10 000

16. jönköpings län       39,7    9 800

17. södermanlands län      38,7    9 600

18. värmlands län       37,3    9 400

19. dalarnas län       36,4    9 100

20. kalmar län       34,7    8 500

21. gotlands län       30,3    7 600

Stora regionala skillnader

Den totala lönespridningen för alla yrken skiljer sig 
mycket åt mellan olika delar av landet. Klart störst är 
den i Stockholm, och klart minst på Gotland.
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pos.   Yrke                könsfördelning i procent              lönespridning i procent                skillnad mellan könen

                         KVINNoR              MÄN                              KVINNoR            MÄN                         pRoCENTENHETER 

1.   banktjänstemän och kreditrådgivare  63,0 37,0  42,5 103,8       -61,3

2.   administrativa assistenter   79,5 20,5  35,5   60,7       -25,2

3.   bokförings- och redovisningsassistenter 90,1   9,9  23,2   44,7       -21,5

4.   övriga servicearbetare    38,2 61,8  15,1   34,5       -19,4

5.   kontorssekreterare, läkarsekreterare m.m. 97,0   3,0  33,0   51,5       -18,5

6.   universitets- och högskollärare  45,7 54,3  42,5   57,0       -14,5

7.   övrig kontorspersonal    76,1 23,9  28,3   40,3       -12,0

8.   hotell- och kontorsstädare m.m.  78,4 21,6  10,4   22,0       -11,6

9.   försäljare, fackhandel    61,5 38,5  23,2   34,5       -11,3

10. kockar och kokerskor    54,4 45,6  14,1   23,7         -9,6

11. barnskötare m.m.    87,8 12,2  10,0   18,5         -8,5

12. sYstemerare och programmerare  20,5 79,5  35,6   40,0         -4,4

13. datatekniker     21,3 78,7  42,3   46,1         -3,8

14. administratörer i offentlig förvaltning 61,3 38,7  34,1   37,7         -3,6

15. vårdbiträden, personliga assistenter m.m. 82,0 18,0  17,3   20,7         -3,4

16. skötare och vårdare    74,7 25,3  15,4   18,3         -2,9

17. fastighetsskötare    10,6 89,4  18,2   20,9         -2,7

18. undersköterskor, sjukvårdsbiträden m.m. 93,1   6,9  14,6   17,1         -2,5

19. övriga sjuksköterskor    90,8   9,2  20,5   22,1         -1,6

20. grundskollärare    78,6 21,4  16,0   17,4         -1,4

21. läkare      48,6 51,4  35,7   36,9         -1,2

22. köks- och restaurangbiträden   72,5 27,5  13,9   14,6         -0,7

23. lastbils- och långtradarförare    4,0 96,0  15,5   15,9         -0,4

24. förskollärare och fritidspedagoger  92,4   7,6  11,8   12,0         -0,2

25. övriga maskinoperatörer och montörer 25,3 74,7  24,0   23,7         +0,3

26. lagerassistenter m.m.    19,9 80,1  27,9   27,0         +0,9

27. försäljare, dagligvaror    68,5 31,5  32,5   28,6         +3,9

28. bYggnadsträarbetare, inredningssnickare m.m.   1,1 98,9  24,5   20,2         +4,3

29. verktYgsmaskinoperatörer   10,8 89,2  28,8   23,5         +5,3

30. företagssäljare     28,6 71,4  63,4   52,3       +11,1

Samma yrke – men nästan alltid bättre 
lönekarriär för männen

                 20

I landets 30 största yrken arbetar sammanlagt drygt 1,8 miljoner 
personer. Men möjligheterna att göra lönekarriär skiljer sig tydligt 
åt mellan kvinnor och män, även om de arbetar i samma yrke. Något 
tydligt samband mellan könsfördelningen i yrket och skillnaden i 
lönespridning syns inte.
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Frågor & svar

FRåGA: Större lönekarriärsmöjligheter – betyder det 
att Ledarna vill öka löneskillnaderna?

SVAR: Löneskillnader har inget egenvärde. Men löne-
skillnader är bra om de speglar sakliga skillnader i  
prestation, ansvar och resultat. Och eftersom så många 
svenskar upplever att kopplingen mellan arbetsinsats 
och löneutveckling är svag i deras yrke, är det sannolikt 
att mer individuella och prestationsbaserade löner skulle 
leda till större löneskillnader på svensk arbetsmarknad.

FRåGA:  Vill Ledarna att ingångslönerna på arbets-
marknaden ska sänkas? Det skulle också skapa 
större lönekarriärsmöjligheter med ert sätt att mäta. 

SVAR: I vår barometer använder vi skillnaden mellan 
medianlön och högsta lön som mått på möjligheten att 
göra lönekarriär. Därför har vi ingen anledning att ta ställ-
ning i debatten om nivån på ingångslönerna på svensk 
arbetsmarknad. Men principiellt tycker vi generella löne-
nivåer är föråldrat – även den som är ung eller oerfaren 
vill i regel få sin lön satt efter prestation,  
ansvar och resultat.

FRåGA: Kan inte de små löneskillnaderna i Sverige 
helt enkelt bero på att alla som jobbar gör ungefär 
lika bra ifrån sig?

SVAR: Rent teoretiskt, ja. Men erfarenheterna från Sverige 
och andra länder är att individuella och prestationsbaserade 
löner leder till att lönerna skiljer sig åt mer än de gör i många 
yrken idag, eftersom människor har olika höga ambitioner 
och bidrar olika mycket till verksamheterna de arbetar i.

FRåGA: Tycker ni att de medarbetare som gör sämst 
ifrån sig inte ska ha några löneökningar alls, eller 
till och med få lönen sänkt?

SVAR: Sänkt eller oförändrad lön är ett dåligt sätt att sti-
mulera förändring och utveckling. Om medarbetare inte 
alls lever upp till arbetets krav och mål bör en bra chef 
gå till botten med orsakerna till detta och tillsammans 
med medarbetaren lägga upp en handlingsplan  
för hur denne ska lyckas bättre i framtiden.

FRåGA: Ni säger att alla borde ha lika bra lönekarriär-
smöjligheter som chefer och specialister. Är det då inte 
bättre att minska lönespridningen bland högavlönade 
chefer än att öka den bland dem som har vanliga jobb? 

SVAR: Många som arbetar i vanliga yrken upplever idag 
att kopplingen mellan arbetsinsats och lön är väldigt 
svag, och att detta är orättvist. Den orättvisan skulle inte 
bli mindre för att fler tvingades uppleva den. 

FRåGA: Ser ni inte en risk att större lönekarriär-
smöjligheter enbart lönar sig för dem som redan 
tjänar bra?

SVAR: Tvärtom. Många som tjänar bra har redan goda 
möjligheter att göra lönekarriär, eftersom lönerna i deras 
yrken i högre grad sätts individuellt och efter prestation. 
Detta privilegium vill vi sprida till fler.

FRåGA: hur skulle större möjligheter att göra löne-
karriär påverka löneklyftorna mellan kvinnor och 
män?

SVAR: De studier som gjorts i Sverige, till exempel av 
Saco, visar att kvinnor har mest att tjäna på individuella 
löner. Detta eftersom de bedöms som just individer, inte 
som tillhörande ett kvinnligt kollektiv. Det tycks också 
vara kvinnor med låga löner som har allra mest att vinna 
på mer individuell lönesättning.

FRåGA:  Det är lätt för er att säga att fler borde 
kunna göra lönekarriär. Men varifrån ska pengarna 
tas? 

SVAR: Förutsättningen för att löner ska kunna höjas 
över huvud taget är ökad produktivitet och tillväxt i 
svensk ekonomi. Eftersom forskningen pekar på att mer 
individuella och prestationsbaserade löner leder till hö-
gre produktivitet och lönsamhet i företag och verksam-
heter, tror vi att det kan skapa förutsättningar för att fler 
ska kunna göra lönekarriär.

FRåGA: Ledarna har tidigare kritiserat mångmil-
jonbonusar till höga chefer. hur rimmar det med att 
Ledarna nu vill att fler ska kunna göra lönekarriär?

SVAR: Vi kritiserar alla löner som saknar eller har svag 
koppling till ansvar och resultat. Och de senaste årens 
avslöjanden har visat just dessa brister i ersättningarna 
till delar av näringslivets toppskikt.

FRåGA:  Vill Ledarna bara att lönespridningen ska 
öka inom yrken, eller vill ni att de också ska öka 
mellan olika branscher? 

SVAR: Skillnaderna i lön mellan yrken och branscher 
speglar skillnader i produktivitet och tillväxt. Eftersom 
näringslivet och arbetsmarknaden ständigt förändras är 
det därför omöjligt att ta ställning till hur stora skillna-
derna mellan olika branscher ”bör” vara.

    21



    19

Så gjorde vi lönekarriärbarometern

Statistiskt grundmaterial
Lönekarriärbarometern bygger på bearbetningar av Sta-
tistiska Centralbyråns (SCB) statistik över 2011 års löner 
i 355 yrken och yrkesgrupper. SCB producerar statistiken 
på uppdrag av Medlingsinstitutet.

SCB:s statistik är en sammanställning av tre separata 
så kallade totalundersökningar om lönestrukturen i 
primärkommunal sektor, landstingskommunal sektor och 
statlig sektor. Uppgifterna om lönerna privat sektor byg-
ger på en så kallad urvalsundersökning.

Löneuppgifterna i statistiken är inte beroende av arbets-
tiden, eftersom alla uppgifter räknas om till heltidslön.

yrkesindelning
I lönekarriärbarometern redovisas olika yrken enligt 
fyrasiffernivån i Standard för svensk yrkesklassificering, 
SSYK.

Avgränsning
Eftersom uppgifterna om lönestrukturen i privat sektor 
bygger på en så kallad urvalsundersökning, saknas 
tillräckligt statistiskt underlag för att redovisa löne-
spridningen i ett 50-tal yrken där antalet anställda är 
få. Dessa yrken redovisas inte i lönekarriärbarometern.

Vårt mått på lönespridning
Lönekarriärbarometern bygger på det procentuella 
avståndet mellan medianlön och lönerna i den 90:e per-
centilen. Den 90:e percentilen är den lön där 90 procent 
av de som arbetar i yrket tjänar mindre och 10 procent 
tjänar mer. Medianen är den lön där 50 procent av de 
som arbetar i yrket tjänar mindre och 50 procent tjänar 
mer. En utförligare förklaring till vårt val av spridnings-
mått finns på sidan 5.
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Den omöjliga lönekarriären – Lönekarriärbarometer 2013, © Ledarna
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Ledarna är Sveriges chefsorganisation 
med fler än 88 000 medlemmar. 

Som medlem i Ledarna får du stöd 
både i din yrkesroll som chef och 

som anställd. Ett dubbelt perspektiv 
ingen annan erbjuder.

hos oss blir du en bättre chef.

Besöksadress:  S:t Eriksgatan 26. Postadress: Box 12069, 102 22 Stockholm.
Telefon: 08-598 99 000. Fax: 08-598 99 010. Ledarnas Chefsservice 0200-87 11 11.
www.ledarna.se


